



Şuşanın dağları

Hər dəfə təbiət haqqında düşündəndə hər qarışında uşaqlığımızı keçirdiyi yurd yerləri gözümüzün qarşısında canlanır, dizimizi yerə qoyub gözündən su içdiyimiz buz bulaqlar, səhli çəmənlər, qüdrətdən səngəri, qalalı dağlar, dağların belinə kəməri kimi dolanan çığırlar yadımızda düşürdü, xatirələr qəlbimizdə şimşək kimi çaxırdı. Bir vaxtlar səhrinə, ünlünə həsrət qaldığımız yurd yerlərinə indi qalib xalq kimi qayıtmamızın ürəkləri çuşa getmənin saz havası, ney səsi, dağ havası, yurd sevgisi ruhumuzda təzəylir. Bir vaxtlar yanıqlı səslə oxunan Şuşanın dağları başı durmanı fəryadı indi sevincə, fərəhə, qürura, fəxərə, yurda qayıdışa çevrilib. Daha bu dağları qara, qəddar duman bürürdü, indi bu zirvələrdən günəş boyların, səfəcləri aləmi bürüyür. Dağları, dərələri, düzləri bayquş xisləti ilə mürdarlayan hayları qanına qəltn edən, kafir çaynaqlarını Şuşanın qəlbindən, təbiətindən qorpan atan, döyüşlərdə işğalçının belini qıran oğulların şücaəti ilə düşmən məhv edildi.

Ana təbiət bu torpaqdan heç nəyi əsirgəməyib, yeraltı sərvətləri tükenməz xəzinə olduğu kimi, yerüstü sərvətləri də canlı və zəngin təbiət muzeyidir. Şuşada ən yüksək zirvə 2725 metr hündürlüyündə olan Qarabağ dağ silsiləsinə aid Böyük Kirs dağıdır. Keçəldağ aşırımı da Şuşa rayonunun inzibati ərazisinə daxildir. Burada müxtəlif növ bitki və ağaclar, Türşsü və Şırlan kimi keyfiyyətli mineral su mənbələri var. Şuşa silsirinin qayaların üstündə bir qala, Azərbaycanın qədim şəhəri-dir, havası, suyu, təbiəti bənzərsizdir, adam burada başqa bir ovqata köklənir, sanki qəlb tələtümü, ruh titrəyişi baş verir, ucalıq, yüksəklik insanı bir boy ucaldır, ona xoş duyğular bəxş edir. Qədim Qarçayı bu yerlərdən axıb keçir. Şuşanın şimal-şərqində Qarabağ dağ silsiləsinin yamacında yerləşən Çaxmaq meşəsi də bu diyarın nadir gözəlliyi hesab olunur. Kirs, Şırlan, Armudlu, Əylis, Çınqıllı, Quşçular, Malibaylı meşələri, Zənslı və Xəlfəli çayları boyu uzanıb gedən, dağların etəklərinə qədər geniş bir sahəni əhatə edən ormanlar bu yerlərin əzəmətinə nəg-mə, bayatı kimi insanın varlığına hopdurur. Şuşa havasının təmizliyi, saflığı və müalicə əhəmiyyəti baxımından kurort şəhəri kimi tanınır. Bu baxımdan, neinki Azərbaycanda, onun hüdudlarından kənarda da Şuşa öz səfəli yerlərinə, istirahət guşələrinə görə məşhur olub. Keçmiş sovetlər birliyinin ən ucqar yerlərindən dünyaşöhərlili kurort şəhəri kimi məşhur olan Şuşaya gələn turistlərin ən sevimli məkanlarından biri də əvəzsiz və füsunkar təbiətə malik əfsanəvi Cıdır düzü idi. Cıdır düzünün qərb tərəfi bir-birinin arxasında yerləşən üç hündürükdən ibarətdir. Bu təpələrə "Üçmüs" adı verilib. Əhalinin və turistlərin əsas istirahət yerlərindən olan Cıdır düzündə XX əsrin 80-ci illərində may ayında "Xarıbülbül" beynəlxalq mahnı festivalı keçirilib. Şuşa dağlarında xüsusi gözəlliyi ilə seçilən, nakam sevginin rəmzi hesab olunan "Xarıbülbül" adı çiçək bitir. May ayının axırları, iyun aylarında çiçəkləyən bu nadir çiçəyə ən çox Cıdır düzündə, Topxana meşəsində, Üçmixin zirvəsində, dağ yamaclarında, çay kənarlarında rast gəlinir. Bu endemik çiçək həm gözəl, həm də müalicəvidir. Xarıbülbül çiçəyi indi Zəfərin rəmzidir!

Şuşa döyüşləri

Sıldırım qayaların üstündə, dağların sinəsində şuşa kimi bərq vuran, uca yarananın yer üzünə bir ərməğanı, Qarabağın incisi, Azərbaycan təbiətini möcüzəsi Şuşa şəhərinin taleyi çox keşməkeşli olub, dəfələrlə yadellilərin hücumlarına məruz qalıb, işğal altına düşüb, əcdadlarımızın ruhu hompuş bu yurd yerini bütün zərbələrə baxmayaraq, təbii rəyləfinə və qəlbimizdəki yerinə görə ən ucalıqda, mənən isə zirvədə yerləşir.

Şuşa döyüşləri İkinci Qarabağ müharibəsində Azərbaycan Ordusunun qələbəsi ilə nəticələnən ən uğurlu döyüş əməliyyatlarından biridir. Döyüşlər zamanı Azərbaycan Ordusunun bölmələri six meşələri, qayalıqları, keçilməz yer-

Şuşa əyilmədi, sınımadı, bizi gözləyirdi və müzəffər xalq kimi gəldik

yətli dərəcədə məhdudlaşdırdı. Buna baxmayaraq, küçə döyüşləri şiddətlə davam edirdi.

Bəli, Müzəffər Azərbaycan Ordusunun xüsusi təyinatlıları erməni qoşunlarını məhv edərək noyabrın 8-də Şuşa şəhərini düşməndən azad ediblər.

Sözardı

Şanlı qələbə ilə başa çatan İkinci Qarabağ müharibəsi herb tarixinin və zamanın fəvqində dayanır, çünki cəmi 44 günə Ermənistan ordusu darmadağın edildi, ermənilərin müdafiə xətləri qalib ordunun ayaqları altında qaldı, işğal altındakı torpaqlarımız azad edildi. Dost da, düşmən də modern, peşəkar, cəsur, qəhrəman Azərbaycan Ordusunun qısa müddətdə qazandıqı uğurları gördü. Qalib Ali Baş Komandan İlham Əliyevin dəmir iradəsi, fədakarlığı, qəti mövqeyi, siyasət meydanında cəsaretlə savaşı, ordusunun hünəri işğala bərdəşlik son qoydu, döyüş sənətlərində ləyaqətimiz və şərəfimiz bərpə edildi. Dörd ildir ki, erməni əsarətindən azad edilmiş Qarabağ və Şərqi Zəngəzurda sözə və gözə sığmayan, düşüncələri aşan böyük dirçəliş dövrü yaşanıb. İşğaldan azad edilən ərazilərdə quruculuğun, bərpanın sürəti və miqyası gündən-günə artır, ermənilər tərəfindən viran edilmiş yurd yerlərinin miskin görkəmi lələzlərə çevrilib, bu yerlərə gözəllik və işıqlı bir həyat qayıdır.

Dörd il keçməsinə baxmayaraq, işğaldan azad edilmiş ərazilərdə mübaliğəsiz demək olar ki, əlli ilin işi görüldü, Böyük Qayıdış toy-bayramına çevrilib, sevinc göz yaşları doğma yurd həsrətinə mələm olub, sükunətə və səssizliyə bürünmüş ata-baba yurdları indi gülüşə, fərəhə, qürura, şərəfə qucaq açıq. Qarabağın tacı Şuşa tarixi görkəmini saxlamağa yenidən qurulur, burada həm də modern şəhərsalma elementlərindən geniş istifadə edilir. Dünyanın əksər ölkələrinin Ermənistan haqsız iddialarını dəstəkləməsinə, onlara maddi və hərbi dəstək verməsinə baxmayaraq, müzəffər Azərbaycan ordusu Vətən müharibəsində haqq savasında qalib gəldi. Düşmənlər otuz ilə yaxın işğal altında qalan torpaqlarımızı qadın qovuldı, ordusu darmadağın edildi, bədnıyyatları məhv edildi. Prezident İlham Əliyev torpaqlarımızda yaşayış iki yüz ildən çox olan separatizmin yuvasına, ermənilərin əsaslı torpaq iddialarına son qoydu, bu tarixi missiyanı şərəflə yerinə yetirdi. Azərbaycan heç yerdən və heç kimbən kömək gözləmədən öz gücünə, öz iradəsiylə misli görünməyən quruculuq işlərini sürətlə, keyfiyyətlə, modern üslubda, milli memarlıq ənənələri üzərində aparır və ermənilərin törətdikləri böyük fəlakətin üstündən cəmi dörd il keçməsinə baxmayaraq, minlərlə soydaşımız öz dədə-baba yurdlarına qayıdır. Dirçəliş təkcə quruculuq işlərində baş vermir, bu həm də insanlının mənaşiviyatında, arzularında, gələcək ümidlərində baş verir. Dönməz çağlarımız qayıdır, yamnaz ocaqlarımız alovlanır, heydər nəmən ayaqlarımız, nurdan düşən gözlerimiz sevinir...

Döyüşlər zamanı Şuşaya Ermənistan tərəfindən "İsgəndər" ballistik raketləri atıldı. Raketin hədəfi isə Azərbaycanlı hərbiçilər oldu. Haylın məğlub ordusunun salamət qalan əsgərləri deyirdilər ki, 1500 erməni əsgəri 5-6 Azərbaycan əsgərinin qarşısından qaçdı. Bəli, qarırdı. Çünki qaçmasaydıq ölümlü mütləq idi. Şuşa döyüşləri daha dəhşətli idi. Biz onları yoldan gözləyirdik, amma bir də ayıldı ki, onlar artıq canavar sürüyə girən kimi içimizə giriblər, həm də yalın əllə. Çox dəhşətli bir döyüş idi. Şuşaya ilk daxil olan xüsusi təyinatlıların döyüşçüləri danışırlar ki, qədim qalanın azad edilməsində təbiət də, qala divarları da, göy üzündəki topa buludlar da bizi düşmən gülləsindən qoruyurdu, bizimlə birgə təbiət də döyüşürdü. Hər döyüşçü Şuşanın azad edilməsində iştirak etməyi arzulayırdı. Daşaltın Şuşaya bir döyüşçü lük yol var idi. Bu döyüşün ağır döyüş olacağını bilirdik. Bu döyüşü də qələbə ilə başa çatdıracağımıza əmin idik. Mövqə qələbələri, Daşaltın ermənilərdən təmizlənməsi döyüşçülərimizin döyüş əzmi-ni, qələbə ruhunu kükrətmədi. Şuşa bütün əzəmətiylə görünürdü. Şuşa uğrunda gedən döyüşlərdən adi emosiyaya ilə danışmaq mümkün deyil. Bu döyüş dünya müharibələri tarixində heç bir döyüşlə müqayisə oluna bilməz.

Şuşa təkcə şəhər deyil, böyük bir tarixi abidədir

Qəhrəmanlar haqqında danışanda, onların igidliyini təsvir edəndə sanki sözlər də oda-aloşa bürünür, çox şərəfli bir zirvəyə ucalanların həyat hekayələri həm də tarixin ən qiymətli səhifəsini təşkil edir. Müzəffər Ali Baş Komandan İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə rəşadətli ordumuzun qəhrəmanlığı şəraitində Azərbaycanın qədim, mədəni və böyük strateji əhəmiyyətə malik şəhəri olan Şuşanın işğaldan azad edilməsindən 4 il ötür. Haqqında hələ uzun illər danışılacaq 44 günlük müharibə Azərbaycanın hərbi gücünü göstərdi, bütün dünyaya xalqımızın iradəsini nümayiş etdirdi, qələbəyə və şərəfə qadir bir xalq kimi Zəfər bayramını yaşayırıq. 30 ilə yaxın Ermənistan-Azərbaycan Dağlıq Qarabağ münaqişəsini həll etmək üçün məşğul olan beynəlxalq təşkilatların edə bilmədiklərini Qalib Ali Baş Komandan İlham Əliyev və müzəffər Azərbaycan ordusu cəmi 44 günə həll etdi, Ermənistanın haqsızlığına, işğalına, hərbi təcavüzünə bərdəşlik son qoydu. Qələbə heç də asan qazanılmadı, yüzlərlə əsgər və zabitemiz qanı, canı bahasına xalqımıza ağır müsibətlər yaşatmış erməni faşizmini məhv etdi. Qəhrəman oğullarımız Vətənə, bayrağa, dövlətə, xalqa sonsuz sədaqətini nümayiş etdirərək işğaldan azad edilən ərazilərdə uğrənliq bayrağımızı ucaldılar. Xalqımızın tarixinə qızıl hərflərlə yazılan şanlı qələbə sevincini yaşayırıq. Ağlayan, kədərlə gözlərimiz indi sevincəndən, qürurdan, fərəhdən parlayır. 28 ildən artıq bizi çiyimizdə aşağı basan, ürəyimizdən daş kimi asılan, kədərlə gözlərimizdə didəndə özüne yuva quran, qürurumuz və şərəfimizə əskiklik gətirən, erməni işğalı altında inildəyən Şuşa şəhəri rəşadətli Azərbaycan ordusunun misilsiz qəhrəmanlığı sayəsində əsarətdən qurtulub. Şuşa yarananın yer üzünə bir ərməğandır, Azərbaycan musiqisinin, adət-ənənəsinin, tariximizin, mədəniyyətimizin paytaxtıdır, əsrarəngiz, füsunkar gözəlliyi ilə hər kəsi heyran edir. Hər daşı özü boya bir tarixdir, salnamədir, təbii muzeydir, şuşa kimi qəlbə ilə hər şeydən qəlbədə dayanan yurd yerimizdir Şuşa.

Xalqımızın ümummilli lideri Heydər Əliyevin Şuşa haqqında dediyi sözlər yaddaşımıza əbədi yazılıb. Ulu öndər deyib: "Şuşa Azərbaycanın ən aziz və böyük tarixi olan bir guşesidir. Şuşanı yaradanlar, Şuşa şəhərini quranlar, Şuşa qalasını tikənlər Azərbaycan torpağının sahibi olublar və Qarabağda Azərbaycan torpağının qorunması, saxlanması üçün Şuşa şəhərini, qalasını yaradıblar. Bu Azərbaycan xalqının, əcdadlarımızın yaratdığı böyük abidədir, təkcə şəhər deyil, böyük bir tarixi abidədir. Şuşasız Qarabağ, Qarabağsız isə, ümumiyyətlə, Azərbaycan yoxdur. Şuşa qədim Azərbaycan şəhəridir, həmişə belə olub və əbədi də olacaqdır". Son 29 il ərzində mənfur düşmən nə qədər çalışsa da, Şuşanın ruhu, görkəmini dəyişdirə bilməyib. Evlər sökülüb, tarixi abidələr sökülüb, məscidlər sökülüb, bulaqlar qurudulub, təbiətə vəhşi münasibət göstərilib, buna baxmayaraq, Şuşa öz milli koloritini saxlaya bilib, onu silməyə düşmənin gücü çatmayıb. 2020-ci il oktyabrın 16-da qaradaş Türkiyənin "A Haber" televiziya kanalına müsahibəsində aparılan döyüşlər haqqında danışan Azərbaycan Prezidenti, Silahlı Qüvvələrin Ali Baş Komandanı İlham Əliyev bildirdi ki, istisna hər tərəfdir. İşğal edilmiş torpaqların hər bir qarışı bizim üçün doğmadır, əzizdir. Mənim üçün hər bir kəndin dəyəri, qiyməti o biri kəndlərlə müqayisədə eynidir, bərabərdir. Siz də yaxşı bilirsiniz ki, Şuşanın Azərbaycan xalqının qəlbində xüsusi yeri var. Bu, bizim tarixi şəhərimizdir. Qədim mədəniyyət ocağıdır. Şuşa Azərbaycan xalqına bir çox istedadlı, dahi şəxslər bəxş edib. Əlbəttə ki, Şuşasız bizim isimiz yarımcıdır.

Qədim şəhərin əvvəlki ahəngi özünə qayıdır

Şuşada erməni vəhşiliyyəni məruz qalan tarixi, mədəni, dini abidələr yüksək zövqlə, milli memarlıq üslubunda bərpə olunur, əvvəlki görkəminə qaytarılır. İşğaldan azad olunan bütün bölgələrdə olduğu kimi, Şuşada da bu istiqamətdə bərpə işlərinin böyük qismi Heydər Əliyev Fondu tərəfindən həyata keçirilir. Fond tərəfindən bərpə olunan beş binadardan biri milli memarlıq ənənələrini özündə əks etdirən Şirin su hamamıdır. Hamam ölkə əhəmiyyətli daşınmaz tarix və mədəniyyət abidələrinin siyahısındadır və tarixi görkəmi qorunub saxlanılmaqla bərpə edilir. Azərbaycan tarixi tikilməşədirən məşhur tarzən Sadiqcanın evi, Şağın Gövhər ağa, Yuxarı Gövhər ağa və Saatlı məscidləri Heydər Əliyev Fondu tərəfindən bərpə olunur. Hər üç məscidin memarı Kərbəlayi Səfərxan Qarabağlıdır və bu məscidlər ölkə əhəmiyyətli tarixi-mədəniyyət abidələri siyahısındadır. Şuşanı işğal altında saxladığı dövrə erməni barbarları bu məscidləri də vandalizmə məruz qoyublar. Şuşadakı mühüm mədəni-tarixi memarlıq abidələrindən olan

tariximizin incisi "Qafqazın sənət məbədi", "Azərbaycan musiqisinin beşiyi" və "Zaqafqaziyanın konservatoriyası" adlandırılıb. Azərbaycanın dahi bəstəkarı Uzeyir Hacıbəylinin böyük əməyi sayəsində Şuşada peşəkar musiqi təhsilinin bünövrəsi qoyulub. İşğaldan sonra Şuşa türk dünyasının mədəniyyət paytaxtı elan edilib, dövlətimizin başçısı İlham Əliyevin Sərəncamı ilə bu qədim şəhəri Azərbaycan xalqı üçün tarixi əhəmiyyəti, yüksək mədəni-mənəvi dəyəri nəzərə alınaraq 2022-ci il Azərbaycanında "Şuşa İli" elan edildi. Bu münasibətlə Şuşada bir çox mədəni tədbirlər keçirilib. Azərbaycanın mədəniyyət paytaxtı elan edilən Şuşada bu gün şəhərin əsl tarixi simasının bərpəsi yönündə nəhəng layihələr həyata keçirilir. Şuşa qədim tariximizin, mədəniyyətimizin yadığıdır, təbiət zümrüdü tacıdır, musiqi beşiyidir. Mədəniyyət paytaxtımızda tikinti-quruculuq işləri dövlətimizin başçısının tapşırığına uyğun olaraq şəhərin tarixi-memarlıq xüsusiyyətlərinə uyğun aparılır. Düşmən əsarətindən qurtulan Şuşaya yeni ruh, yeni nəfəs gəlir, qədim şəhərin əvvəlki ahəngi özünə qayıdır, torpağı, daşı sevinir, başı göylərə dəyən minarələrdən ucalan azan səsi bütün Qarabağa yayılır.

Dağlımız vəziyyətdə, hətta işğal dövründə vandalizmə məruz qalmış şəkildə Şuşa öz ruhunu, öz qəmətinə saxlaya bildi, əyilmədi, sınımadı, bizi gözləyirdi və biz müzəffər xalq kimi gəldik. Şəhərdə demək olar ki, qədim evlər sökülüb, tarixi abidələr dağıdılıb, məscidlər uçurulub, bulaqlar qurudulub, təbiətə vəhşi münasibət göstərilib. Ermənilər bu barbarlığı qəsdən, planlı şəkildə törədiblər, öz irənc niyyətlərini həyata keçirmək üçün bu şəhəri erməniləşdirməyə cəhd ediblər, bezi binanın memarlıq üslubunu dəyişiblər. Erməni faşistlərin vəhşiliyi nəticəsində qəddar yaralar alan Şuşa öz milli koloritini saxlaya bilib, onu silməyə düşmənin gücü çatmayıb. Şuşa qədim tariximizin, mədəniyyətimizin yadığıdır, ana təbiətin zümrüdü tacıdır, Şərqi musiqi beşiyidir. 44 günlük Vətən müharibəsində xalqımızın qürurunu, şərəfini bərpə edən, uzun illər işğal altında qalan torpaqlarımızı qəsbkarlardan azad edən, düşməni döyüş meydanında diz çökdürən, şəhidlərimizin qisasını alan, yurd yerlərimizə uğrənliq bayrağımızı sancın şanlı ordumuzun, müzəffər Ali Baş Komandan İlham Əliyevin fədakarlığı sayəsində Şuşa işğalından azad edildi.

Həyatımıza Günəş yenidən doğub

Qarı düşmən həmişə xəyal edirdi ki, Şuşa əbədi olaraq onların kirli çaynaqlarında qalacaq, bu qədim qalanı hər vasitə ilə erməniləşdirəcəklər, saxta, qurama tarix qonardan dünyaya sınıyaçaqlar, həm də öz xislətlərinə uyğun olaraq həmişə boş yerə lovğalanacaqlar. Son iki



Mehmandarovların malikə kompleksində də bərpə işləri Heydər Əliyev Fondu tərəfindən aparılır. İşğal dövründə ciddi ziyan dəyən, ermənilər tərəfindən dağıntılara məruz qalan malikə kompleksində mütəxəssislər qiymətləndirmə işləri aparıb, bunun əsasında bərpə işləri icra olunur.

Həmsəhəbat olduğumuz şuşalılar bildirdilər ki, çox sevinirik ki, bu gün Heydər Əliyev Fondu tərəfindən digər abidələr kimi Şirin su hamamı da bərpə edilir. Bərpə-quruculuq işlərinə baxıb qürurlanıq. Ona görə ki, Şuşanın tarixi görkəmi özünə qaytarılır. Buna görə də Prezident İlham Əliyevə, Birinci vitse-prezident, Heydər Əliyev Fondunun prezidenti Mehriban xanım Əliyevaya minnətdarlığımızı bildiririk. Şuşadakı memarlıq abidələrinin bərpəsi, şəhərin tarixi görkəminin özünə qaytarılması istiqamətində görülən işlər bütün şuşalılar tərəfindən rəğbətlə qarşılanır. Dünyada yeganə liderdir ki, xalqına verdiyi vədlərin hamısını yerinə yetirə bilir. Yurdumuzun dilbər guşəsi olan Şuşa şəhəri mədəniyyətimizin inkişafında böyük rol oynayır, görkəmli şəxsiyyətlər yetişdirib, XIX əsrin sonlarında

yüz illik tariximizin səhifələrində olduğu kimi düşmən yenə də yanıldı, azərbaycanlıların torpaq, yurd məhəbbətini, eləbə yanğısını nəzərə almadı, daha doğrusu, heç sayı salmadı, bizə yuxarıdan aşağı baxdı, etnik nifrət zəminində bir qondarma erməni mifi düzəldirdi, sərəmsə rəvayətlər uydurdu, otuz ilə yaxın aparılan danışıqlarda yalançı və hiyləgər mövqədə dayandıqları. Eyforiyaya qapılan, illüziyalarla yaşayan ermənilər keçmiş təmələndə yaşayan dinc azərbaycanlıları atəşə tutur, onlara ziyan vurur, uşaqları güllə atırdılar. Bir sözlə, cəzasızlıqları qurturdular, eyni zamanda yad-daş sandan əziyyət çəkən haylar unuduldu ki, Azərbaycan xalqı işğalla heç zaman başımayacaq, Qarabağın və Şərqi Zəngəzurun xilaskarı, Qalib Ali Baş Komandan İlham Əliyev öz ordusu ilə düşmənin bütün təxribatlarına son qoyacaq, lovğa düşmən döyüş meydanında məhv ediləcək, başqalarının və himayədarlarının köməyinə arxalanan hayları ordusu darmadağın edilərək yerden-yere vurulacaq, güvəndikləri hərbi texnikaları Qənimətlər Parkında nümayiş etdiriləcək. Anlamadılar, inanmadılar və günlərin bir gü-

nü "Dəmir Yumruq"un gücü sayəsində fədakarlıq və haqiqət onların başında şimşək kimi çatladı, işğalçı niyyətləri və kirləllər kəsildi, torpaqlarımız erməni işğalçıların mürdar tapdağından azad edildi.

Bu qədim şəhər öz tarixinin yeni bir mərhələsinə qədəm qoyub. Mədəniyyət paytaxtımızda tikinti-quruculuq işləri Prezident İlham Əliyevin tapşırığına və tövsiyəsinə uyğun olaraq şəhərin tarixi-memarlıq xüsusiyyətlərinə uyğun aparılır. Dövlətimizin başçısı bildirib ki, Şuşanın Azərbaycan tarixində xüsusi yeri var və Şuşanın bərpəsi, dirçəlməsi hamımızın işidir və əlbəttə ki, bütün işlər planlı şəkildə aparılmalıdır. Şuşanın tarixi siması saxlanılmalıdır, Şuşaya yad olan hər hansı bir tikiliyə yol vermək olmaz. Bəlkə də keçmiş məcburi köçkünlərdən daha çox Prezidentimiz əzab çəkib, işğalçılarla, Xocalı cəlladları ilə bir stol arxasında oturmaq əziyyətinə qatlaşıb ki, torpaqları şülh yolu ilə geri qaytara bilsin. Düşmən isə zəbt etdiyi torpaqları geri qaytarmaq istəmir, əksinə yeni ərazilər, yeni müharibə ilə bizi təhdid edir. Otuz il torpaqlarımızı işğal altında saxlayan, azərbaycanlıların mal-mülkünü qarət edən, təbii sərvətlərimizi talançılıq istismar edən, etnik nifrət zəminində dinc insanları qətlə yetirən, qəddarlıq və amansızlıq nümayiş etdirən düşmən Ermənistan və onun havadarlarını 44 gün ərzində döyüş meydanında məğlub etmək üçün Qalib Ali Baş Komandan İlham Əliyevin siyasəti və diplomatik mübarizəsini qəhrəman ordumuzun bölmələri savas meydanında tarixi qələbə ilə başa çatdırdı. Bu şanlı zəfərə qədər isə dövlətimizin başçısı tərəfindən bütün xalqımızın iradəsinə və arzusunun ifadə edən milli ideyanı həyata keçirməsi üçün əməli fəaliyyətə başlandı. Milli ideyanın birinci mərhələsi işğal altındakı torpaqlarımıza qaytarmaq, ədalətli və ərazi bütövlüyümüzü bərpə etməkdən ibarət idi. Vətən, torpaq, yurd, milli qürur, şərəf üçün canından keçən, sinəsini düşmən gülləsinə siper edən, ağır döyüşlər zamanı yaralı yoldaşını küreyinə alaraq onu ölümsüz mərmirlərin altından çıxaran, bəzən yaralandığını hiss etmədən irəliləyən, düşməni məhv etməyə tələsən, uğrənliq, ayılı, ulduzlu bayrağımızı göylərə ucaldan oğulların qəhrəmanlığı, şücaəti, qorxmazlığı, hünəri herb tariximizin şərəfli səhifəsidir, həm də gələcək nəsillər üçün əsl örnəkdir. 44 gün davam edən Vətən müharibəsində işğalçı Ermənistan ordusunu darmadağın edən, döyüş meydanında gülləsi qurtarandan düşməni dişi ilə parçalayan qəhrəman oğulların əziz xatirəsi unudulmur.

Ara vəsiyyətini şərəflə yerinə yetirən, qaradaş Türkiyədə Qarabağın Fatehi adına layiq görülmə, Qazaxıstan dövlətinin "Altın kiran" - "Qızıl qartal" ali ordeni ilə təltif edilən, siyasi və iqtisadi mütəstəvidə Azərbaycan söz sahibinə çevirən İlham Əliyevin Şuşada dediyi "heç buralardan getmək istəmirəm" sözləri şanlı Qələbəmizin şərəfini və qiymətini əks etdirir. Şuşada 23 binadan ibarət yaşayış